Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

rEDEP4T -

MOÇÃO DE APLAUSO N2 	/2025

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do disposto no

art. 197 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, a presente Moção de Aplauso à

EXCELENTÍSSIMA SENHORA ALINE GAMA VICENTE, em reconhecimento à sua

relevante atuação social em prol da defesa dos direitos das pessoas em situação de

vulnerabilidade.

Trata-se de merecida homenagem a uma cidadã cuja trajetória é marcada pelo

compromisso com o próximo, dedicação incansável às causas sociais e notável

sensibilidade diante das necessidades da comunidade. Mãe atípica e pedagoga, atua com

empatia e compromisso cristão, apoiando famílias vulneráveis, orientando outras mães

sobre seus direitos e promovendo a inclusão social.

Destacou-se durante a pandemia com o projeto "Mão Amiga", por meio do qual

ajudou mais de 300 pessoas no município. Atualmente, desenvolve um importante

trabalho com a população em situação de rua e defende as clínicas de reabilitação como

instrumento de resgate da dignidade humana. Sua atuação é pautada pelo amor ao

próximo, pela fé e pela luta constante pelos direitos humanos.

Por meio desta Moção, externamos nossos mais profundos agradecimentos e

reconhecimento à Sra. Aline Gama Vicente, cuja conduta pessoal é um verdadeiro exemplo

de cidadania ativa e de solidariedade.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE JUNHO DE 2025.

Veadora Cida Toledo

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103